
6

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

Vence finalmente quem não se apóia nos outros.
Rondônia, sexta-feira, 14 de setembro de 2018 - Correio Popular
PUBLICAÇÕES OFICIAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N. 109/CPL/PMJP/
RO/2018
P R O C E S S O  A D M I N I S T R AT I V O  N . 
6445/2018/SEMUSA
A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, através 
de seu Pregoeiro, torna público para conheci-
mento dos interessados que fará na forma do 
disposto na Lei Federal n. 10.520/02, Lei Mu-
nicipal n. 1401/05, Lei Federal n. 8.666/93, suas 
alterações e da Lei Complementar n. 123/06, 
LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, 
na forma PRESENCIAL, do tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM, com PARTICIPAÇÃO 
EXCLUSIVA PARA ME/EPP, cujo objeto é 
aquisição de material de consumo (unifor-
mes), para atender as necessidades da Secreta-
ria Municipal de Saúde.  Valor Estimado R$ 
8.032,07 (oito mil e trinta e dois reais e sete 
centavos), tudo conforme disposto no Edital. 
Data de abertura dia 02 de outubro de 2018, às 
10:00 horas (Horário de Brasília-DF). Local: 
Sala da CPL, no edifício sede da Prefeitura Mu-
nicipal de Ji-Paraná, Palácio Urupá, localizado 
à Av. 02 de Abril, n. 1701, Bairro Urupá, nesta 
Cidade de Ji-Paraná/RO. Através do Sistema 
de Compras do Governo Federal - Comprasnet 
(http://www.comprasgovernamentais.gov.
br), e/ou Portal da Transparência (http://www.
ji-parana.ro.gov.br) poderá ser lida e retirada 
cópia completa do Edital.

Ji-Paraná, 13 de setembro de 2018.

Jackson Junior de Souza
Pregoeiro

Decreto nº 6919/GAB/PM/JP/17

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/CPL/2018.
ATENÇÃO: CERTAME EXCLUSIVO PARA 
ME/EPP E PRIORIDADE DE CONTRATA-
ÇÃO DE MICROEMPRESAS E EMPRESAS 
DE PEQUENO PORTE LOCAL E REGIO-
NAL, CONFORME LEI COMPLEMENTAR 
N° 123 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2006, LEI 
COMPLEMENTAR N° 147 DE 7 DE AGOS-
TO DE 2014 E DECRETO MUNICIPAL 2.125 
DE 30 DE OUTUBRO DE 2017.
O Município de Mirante da Serra, Estado de 
Rondônia, representado neste ato pelo Prefeito 
Municipal Sr. Adinaldo de Andrade, através do 
Pregoeiro e sua equipe de Apoio designados 
pelo Decreto nº 2213/2018, em atendimento ao 
que consta do Processo 927/SRP/2018, torna 
público para conhecimento dos interessados 
que se encontra aberta licitação na modalidade 
PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo 
“MENOR PREÇO POR LOTE” em regime 
de Execução Indireta, visando a Contratação 
de Empresa Especializada em Manutenção 
Preventiva e Instalação de Condicionadores 
de Ar, para atender as necessidades solicita-
das pela Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Esportes – SEMECE, por meio do 
Sistema de Registro de Preços, com validade 
de 12(doze) meses, conforme especificações 
descritas no Projeto Básico Anexo I do edital. 
O procedimento licitatório obedecerá ao dis-
posto na Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto 
n° 5.450/2005, Lei Municipal n° 511/2010, 
Decreto Municipal 2.125 de 30/10/2017, Lei 
Complementar 123/2006, Lei Complementar 
147/2014 e Decreto Federal nº. 8.538/15, 
aplicando-se subsidiariamente o disposto na 
Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações, 
cuja Sessão Pública para Recebimento das 
Propostas dar-se-á em data, horário e endereço 
eletrônico abaixo indicados:
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 
dia 14/09/2018 às 08hs00min. Até o dia 
26/09/2018 às 08hs00min.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: dia 
26/09/2018 das 08hs01min. até às 08hs-
59min.
DATA DE ABERTURA DA SESSÃO: dia 26 
de setembro de 2018 às 09hs00min. 
LOCAL: O presente certame será realizado 
por meio da internet, no site: www.licitanet.
com.br. 
VALOR ESTIMADO: R$ 132.506,48 (Cento 
e trinta e dois mil, quinhentos e seis reais e 
quarenta e oito centavos).
DOS HORÁRIOS: Para todas as referências 
de tempo será observado o horário oficial de 
Brasília (DF).
FORMALIZAÇÃO DE CONSULTAS: 
Todas as informações oficiais pertinentes a 
presente licitação poderá ser acessada gratui-
tamente nos sites: http://www.transparencia.
mirantedaserra.ro.gov.br e www.licitanet.com.
br. Para dúvidas e esclarecimentos procure a 
Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de 
Mirante da Serra - RO, em horário de expe-
diente de segunda a sexta-feira das 08:00 as 
14:00 horas, excetos feriados.
Processo Administrativo nº 927/SRP/2018
Endereço: Rua Dom Pedro I, nº 2389, Bair-
ro Centro, em Mirante da Serra/RO - CEP: 
76.926-000
Pregoeiro: Fábio Fonseca Tressmann 
E-mail: pregoeiromirante@gmail.com
Fone/Fax: (0**69) 9 9974-8944

Mirante da Serra – RO, 
13 de setembro de 2018.  

Fábio Fonseca Tressmann
Pregoeiro Oficial
Port. 3779/2017

JUSTIFICATIVA Nº 60/CPL/2018
PROCESSO Nº 1284/2018 
SECRETARIA:SEMECE
DATA: 13/09/2018 MEM:261/SEMECE
FIRMA:MARIA ZILMA DA SILVA 
CNPJ: 08.370.087/0001-69
VALOR: R$ 4.547,28 (QUATRO MIL, QUI-
NHENTOS E QUARENTA E SETE REAIS E 
VINTE OITO CENTAVOS)
OBJETO: CONTRATAÇÃO OS SERVIÇOS 
DE TRANSPORTE COLETIVO, UM ÔNIBUS 
COM NO MÍNIMO 50 (CINQUENTA) LU-
GARES, COM AR CONDICIONADO PARA 
TRANSPORTAR AS DELEGAÇÕES DE FU-
TEBOL DE CAMPO MASCULINO, FUTSAL 
FEMININO, COMPOSTO POR DIRIGENTES 
E JOGADORES SELECIONADOS QUE RE-
PRESENTARÁ O MUNICÍPIO DE MIRANTE 
DA SERRA NA ETAPA FINAL DOS JOGOS 
INTERMUNICIPAIS DE RONDÔNIA - JIR, 
EVENTO QUE ACONTECERÁ NO MÊS DE 
SETEMBRO/2018 NA CIDADE DE VILHENA 
– RO, CONFORME DATAS EXTRAÍDAS DO 
CALENDÁRIO DE COMPETIÇÃO – FASE 
FINAL EM ANEXO, CABE-NOS INFORMAR 
TAMBÉM QUE AS TABELAS DOS JOGOS 
COM OS DEVIDOS HORÁRIOS AINDA NÃO 
FORAM ELABORADAS PELO MOTIVO 
DE NÃO REALIZAÇÃO DO CONGRESSO 
TÉCNICO QUE ACONTECERÁ NO DIA 08 
DE SETEMBRO DE 2018 LÁ NA CIDADE 
DE VILHENA ONDE SERÁ CONHECIDO 
OS ADVERSÁRIOS, LOCAIS DE HOSPE-
DAGENS, PRAÇAS DE ALIMENTAÇÃO E 
LOCAIS DOS JOGOS, CONFORME CALEN-
DÁRIO ATUALIZADO – JIR 2018,

ORDENADOR DE DESPESAS,
De acordo com o que dispõe a Lei nº 8.666 de 
21 de Junho de 1993 e suas alterações trazido 
pelo decreto nº 9.412, de 18 de junho de 2018.
“Artigo 24 – É dispensá

VEL A LICITAÇÃO:
II – Para outros serviços e compras de valor 
até 10% (dez por cento) do limite previsto na 
alínea “a” do inciso II do artigo anterior e para 
alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde 
que não refiram a parcelas de um mesmo serviço, 
compra ou alienação de maior Vulto que possam 
a ser realizada de uma só vez.
Assim sendo, solicitamos de V. Excia., a adjudi-
cação e homologação desta licitação.

ADJUDICAÇÃO

CARLOS WILLEN DOBELIN
PRESIDENTE- CPL

LÉIA DUARTE FERREIRA
1º MEMBRO

FÁBIO FONSECA TRESSMANN
2º MEMBRO

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N. 106/CPL/PMJP/
RO/2018
P R O C E S S O  A D M I N I S T R AT I V O  N . 
8256/2018/SEMUSA
A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, através 
de seu Pregoeiro, torna público para conhe-
cimento dos interessados que fará na forma 
do disposto na Lei Federal n. 10.520/02, Lei 
Municipal n. 1401/05, Lei Federal n. 8.666/93, 
suas alterações e da Lei Complementar n. 
123/06, LICITAÇÃO, na modalidade PRE-
GÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo 
MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto é 
a aquisição de material permanente (eletro-
doméstico), para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde. Fonte de Re-
cursos: Próprio. Valor Estimado: R$ 6.924,93 
(seis mil novecentos e vinte e quatro reais 
e noventa e três centavos), tudo conforme 
disposto no Edital. Data de abertura dia 01 de 
outubro de 2018, às 09:00 horas, (Horário de 
Brasília-DF), no endereço eletrônico: http://
www.comprasgovernamentais.gov.br, local 
este, onde poderá ser lida e retirada cópia 
completa do Edital.

Ji-Paraná, 13 de setembro de 2018.

Jackson Junior de Souza
Pregoeiro

Decreto nº 6919/GAB/PM/JP/17

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N. 107/CPL/PMJP/
RO/2018
P R O C E S S O  A D M I N I S T R AT I V O  N . 
3250/2018/SEMUSA
A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, através 
de seu Pregoeiro, torna público para conhecimen-
to dos interessados que fará na forma do disposto 
na Lei Federal n. 10.520/02, Lei Municipal n. 
1401/05, Lei Federal n. 8.666/93, suas alterações 
e da Lei Complementar n. 123/06, LICITAÇÃO, 
na modalidade PREGÃO, na forma PRESEN-
CIAL, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
com PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA PARA 
ME/EPP, cujo objeto é aquisição de material 
de consumo (película de controle solar com 
instalação), para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde.  Valor Esti-
mado R$ 13.930,00 (treze mil novecentos e 
trinta reais), tudo conforme disposto no Edital. 
Data de abertura dia 01 de outubro de 2018, às 
10:00 horas (Horário de Brasília-DF). Local: 
Sala da CPL, no edifício sede da Prefeitura Mu-
nicipal de Ji-Paraná, Palácio Urupá, localizado 
à Av. 02 de Abril, n. 1701, Bairro Urupá, nesta 
Cidade de Ji-Paraná/RO. Através do Sistema 
de Compras do Governo Federal - Comprasnet 
(http://www.comprasgovernamentais.gov.
br), e/ou Portal da Transparência (http://www.
ji-parana.ro.gov.br) poderá ser lida e retirada 
cópia completa do Edital.

Ji-Paraná, 13 de setembro de 2018.

Jackson Junior de Souza
Pregoeiro

Decreto nº 6919/GAB/PM/JP/17

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N. 108/CPL/PMJP/
RO/2018
P R O C E S S O  A D M I N I S T R AT I V O  N . 
4466/2018/SEMUSA
A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, através 
de seu Pregoeiro, torna público para conhecimen-
to dos interessados que fará na forma do disposto 
na Lei Federal n. 10.520/02, Lei Municipal n. 
1401/05, Lei Federal n. 8.666/93, suas alterações 
e da Lei Complementar n. 123/06, LICITAÇÃO, 
na modalidade PREGÃO, na forma PRESEN-
CIAL, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
com PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA PARA 
ME/EPP, cujo objeto é aquisição de material 
de consumo (uniformes), para atender as ne-
cessidades da Secretaria Municipal de Saúde.  
Valor Estimado R$ 6.750,00 (seis mil setecentos 
e cinquenta reais), tudo conforme disposto no 
Edital. Data de abertura dia 02 de outubro de 
2018, às 09:00 horas (Horário de Brasília-DF). 
Local: Sala da CPL, no edifício sede da Prefeitura 
Municipal de Ji-Paraná, Palácio Urupá, localiza-
do à Av. 02 de Abril, n. 1701, Bairro Urupá, nesta 
Cidade de Ji-Paraná/RO. Através do Sistema 
de Compras do Governo Federal - Comprasnet 
(http://www.comprasgovernamentais.gov.
br), e/ou Portal da Transparência (http://www.
ji-parana.ro.gov.br) poderá ser lida e retirada 
cópia completa do Edital.

Ji-Paraná, 13 de setembro de 2018.

Jackson Junior de Souza
Pregoeiro

Decreto nº 6919/GAB/PM/JP/17

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MIRANTE DA SERRA

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MIRANTE DA SERRA

ERRATA
Processo: 1284/SEMECE/2018
Pagina 26 a 31 nas cotações de preço
Onde lê-se:
400 km
Leia-se:
436 km
Ratifica-se demais atos e informações constantes 
da supramencionada publicação.

Mirante da Serra 13 de setembro de 2018

Carlos Willen Dobelin
Presidente - CPL

RESUMO DE CONTRATO
Contrato nº: 71/2018.
Processo nº1-788/2018. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
VALE DO PARAISO/RO.
Contratado: CARNEIRO & COSTA LTDA.
Objeto: O presente Instrumento tem por objeto 
a contratação de empresa para fornecimento de 
combustíveis para atender a frota de veículos 
desta Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
– SEMOSP.

Vigência: O prazo de vigência deste contrato 
para a prestação dos serviços será de 10 (dez) 
meses, a contar de sua assinatura, podendo ser 
prorrogado por iguais e sucessivos períodos até 
o limite de 60(sessenta) meses, nos termos do 
inciso II, art. 57 da Lei no 8.666/93, observado 
a obtenção de preço e condições mais vantajosas 
para a administração. 
Valor Total: R$ 378.350,00 (trezentos e setenta 
e oito mil e trezentos e cinqüenta reais).
Data de Assinatura: 12/09/2018.
Interveniente: SEMOSP.

Vale do Paraíso/RO, 12 de Setembro de 2018.

RONALDO ESTEVÃO DA SILVA 
Ordenador de Despesas.

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MIRANTE DA SERRA

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DO VALE DO PARAÍSO

OUTORGA PRA IRRIGAÇÃO DE CAFÉ
A Sr. ELEANDRO DE FREITAS BARROS, 
inscrito no CPF de nº.534.790.412-72, com 
propriedade rural localizada Na Linha 24, Km 
03, Lotes 269, Gleba 02A, Setor Bom Princípio, 
no Município de Seringueiras, torna publico que 
requereu junto ao NUCOF/SEDAM, a Outorga 
para Irrigação da lavoura de café.

PEDIDO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA 
MUNICIPAL DE OPERAÇÃO (RLMO)

A AMAZÔNIA PNEUS LTDA –ME, locali-
zada Av. Transcontinental, nº 3351 de CNPJ: 
nº 03.910.816/0001-40, torna público que 
requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente de Ji-Paraná, em 12/09/2018, a 
Renovação da Licença Municipal de Operação 
conforme Processo nº 2-11410/2016, para a 
atividade de Reforma de Pneumáticos Usados.

PEDIDO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO 
O SRº TIAGO DA SILVA PATRICIO CA-
TANEO, INSCRITO NO CPF: 941.112.782-
72, RESIDENTE NA BR 421, LINHA C-55, 
GLEBA 53, LOTE 04 E 05,ZONA RURAL DO 
MUNICIPIO DE ARIQUEMES-RO, TORNA 
PÚBLICO QUE REQUEREU JUNTO A SE-
CRETARIA DO ESTADO DO DESENVOL-
VIMENTO AMBIENTAL - SEDAMNO DIA 
11/09/2018 A RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE 
OPERAÇÃO (RLO) PARA A ATIVIDADE DE 
PISCICULTURA COMERCIAL. 

PEDIDO DE OUTORGA DE ÁGUA
O SRº TIAGO DA SILVA PATRICIO CA-
TANEO, INSCRITO NO CPF: 941.112.782-
72, RESIDENTE NA BR 421, LINHA C-55, 
GLEBA 53, LOTE 04 E 05 ZONA RURAL 
DO MUNICIPIO DE ARIQUEMES-RO, 
TORNA PUBLICO QUE REQUEREU JUNTO 
A SECERETARIA DE ESTADO DO DESEN-
VOLVIMENTO AMBIENTAL – SEDAM EM 
11/09/2018, A OUTORGA DE USO DA AGUA 
PARA PISCICULTURA.



Torne-se capaz de elogiar os outros em sua ausência.
Rondônia, sexta-feira, 14 de setembro de 2018 - Correio Popular7PUBLICAÇÕES OFICIAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 42/2018
AMPLA PARTICIPAÇÃO
REPETIÇÃO DO CERTAME
O Município de Nova Brasilândia D’Oeste, RO, por inter-
médio do seu Pregoeiro nomeado pela Portaria nº 20/2017, 
torna público que encontra-se instaurada a  Licitação na mo-
dalidade Pregão em sua forma Eletrônica nº 42/2018, tendo 
como objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL 
E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO - 
COMBUSTIVEL - DIESEL S-500 COMUM, DIESEL S-10, 
E GASOLINA COMUM, PARA FORNECIMENTO NO 
MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS 
DE SAÚDE, EDUCAÇÃO, SERVIÇO SOCIAL, AGRICUL-
TURA INDUSTRIA E COMERCIO, ADMINISTRAÇÃO E 
FAZENDA, GABINETE E OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
(REPETIÇÃO DO CERTAME PARA O LOTE 01) .A Pre-
sente licitação foi estimada em R$ 1.980.483,84(um milhão, 
novecentos e oitenta mil, quatrocentos e oitenta e três reais 
e oitenta e quatro centavos). A Licitação será na modalidade 
PREGÃO em sua forma Eletrônica com o Nº 42/2018, tipo 
Menor Preço por lote. O certame será regido pela Lei nº 
10.520/02, aplicando-se subsidiariamente a Lei nº 8.666/93; 
Decretos Federais 5.450/2005 e 7892/2013, Lei Complementar 
123/2006 e Decreto Municipal 142/2014. Informamos que a 
repetição do certame foi ocasionada devido a licitação anterior 
ter sido declarada fracassada Cadastramento de Propostas: até 
o dia 26 de setembro de 2018 às 08:30; Abertura das propostas: 
dia 26 de setembro de 2018 às 08:31; Início do Pregão: dia  
26 de setembro de 2018 às 09:00. Para todas as referências 
de tempo será observado o horário oficial de Brasília. Local: 
www.licitanet.com.br. Informações Complementares: O Edital 
encontra-se a disposição dos interessados no site supracitado, 
no site oficial da Prefeitura www.novabrasilandia.ro.gov.
br – “Transparência Municipal” e na Sala de Licitações da 
Prefeitura do Município de Nova Brasilândia D’Oeste, RO, 
Rua Riachuelo 3284, centro, de segunda à sexta-feira, exceto 
feriados, em horário de expediente das 07h30min às 13h30min. 
Outras informações pelo telefone (69) 3418-2239.

Nova Brasilândia DOeste, 13 de setembro de 2018.

Vildimark Cardoso dos Santos
Pregoeiro – Port.20/2017

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
DE PROCESSO LICITATÓRIO

A prefeita Municipal a senhora, Leonilde Alflen Garda, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a 
vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, 
resolve HOMOLOGAR a Licitação Modalidade Pregão N° 53/
CPL/2018, Processo Nrº 697/2018, Objeto: OBJETO DESTA LI-
CITAÇÃO É A AQUISIÇÃO DE PNEUS PARA MANUTEN-
ÇÃO DO VEÍCULO PICK-UP STRADA E LAMINAS PARA 
MANUTENÇÃO DAS MAQUINAS MOTONIVELADORAS 
NEW HOLLAND 140 B, CATERPILLAR 120K, KOMATSU 
GD 555, PERTENCENTE À FROTA DE MAQUINARIOS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
PUBLICOS DO MUNICIPIO DE SERINGUEIRAS-RO, 
EM CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES E 
CONDIÇÕES COMPLEMENTARES DESCRITAS NESTE 
EDITAL E SEUS ANEXOS, em favor da empresa BUSSIOLI 
PECAS P/ VEICULOS LTDA,  CNPJ 34.721.449/0001-60, no 
valor total de R$ 959,60.

Seringueiras, 13 de setembro de 2018.
_________________________

Leonilde Alflen Garda
Prefeita Municipal

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Vice-Presidente da Academia Jiparanaense de Letras - AJIL, 
académico Leonirto Rodrigues dos Santos, em consonância com 
o Artigo 13, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 22 
do Estatuto, haja vista a ausência do Presidente, por problemas 
de saúde, CONVOCA todos os Académicos membros da Acade-
mia Jiparanaense de Letras - AJIL para participar da Assembleia 
geral Extraordinária a realizar-se no dia 21 de setembro de 2018, 
no auditório da Biblioteca Municipal Ciro Escobar, localizada à 
Rua Presidente Vargas, centro, Ji-paraná, que terá como PAUTA:

-Discutir reorganização da Academia;
-Eleição da Nova Diretoria para o próximo mandato;
-Retificação, ratificação a aprovação das atas anteriores, ainda 
não registradas;
-Definição sobre exclusão de membros;
-Definição sobre indicação/admissão de novos Académicos.

A primeira chamada será feita às 19:30 horas, com a presença 
mínima de 1/5 (um quinto) dos académicos na hora marcada;
Em não havendo quórum suficiente na primeira chamada, será 
feita a segunda às 20:00 horas, com qualquer número de acadé-
micos presentes.

Ji-Paraná, RO 06 de setembro de 2018.

Leonirto Rodrigues dos Santos 
Presidente em Exercício

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA 
BRASILÂNDIA D’OESTE

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 08/CPL/2018
O MUNICÍPIO DE VALE DO PARAISO/RO, através da COMIS-
SÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL, instituída pelo 
Decreto Municipal nº: 4.949 de 08 maio de 2017, torna público 
para conhecimento de interessados, que se encontra instaurada 
LICITAÇÃO, sob a modalidade de TOMADA DE PREÇO Nº: 
07/CPL/2018 regime de execução indireta, empreitada por Preço 
Global, tipo menor preço, que se regerá pelas disposições da Lei 
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, (Institui normas para li-
citações e contratos da Administração Pública), Lei Complementar 
nº 123, de 14.12.2006, Lei Complementar nº 147/2014 (que altera 
a Lei Complementar 123/2006), e Decreto Municipal 5.144/17, 
com sessão de abertura marcada para o dia 16/10/2018 as 10:00 
hs, prazo final para o recebimento dos envelopes (HABILITAÇÃO 
e PROPOSTA) e início da sessão, na sala da CPL, no prédio da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VALE DO PARAÍSO/RO, 
sito à Av. Paraíso, 2601, Setor 01, CEP: 76.923-000.Tendo por 
finalidade a qualificação de empresas e seleção de propostas mais 
vantajosa visando atingir o objeto descrito no Projeto Básico, 
parte integrante deste Edital, em conformidade com as peças 
que o compõem, para atender a Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos- SEMOSP
TOMADA DE PREÇO Nº 08/CPL/2018 – PROCESSO Nº 1-753/
SEMOSP/2018
TIPO: Menor Preço
REGIME DE CONTRATAÇÃO: Empreitada por Preço Global 
OBJETO: Contratação de empresa especializada no ramo de 
implantação de rede de iluminação pública, no canteiro central 
da Avenida Paraná entre Rua C e Rua 15 de Novembro, com pe-
rímetro 758,00m sendo este perímetro referente ao comprimento 
de onde será escavado para implantação dos postes e eletrodutos; 
serviços preliminares; movimento de terra; recomposição asfál-
tica; demolição e restauração de sarjeta e meio –fio; elétrico; 
e serviços diversos tudo conforme especificações técnicas do 
projeto de trabalho em anexo, conforme Projeto básico, Executi-
vo, Plano de Trabalho, Orçamento descritivo, projeto, Planilhas 
orçamentárias, cronograma fisco financeiro, memória de calculo 
e composição dos custos anexos. 
VALOR ORÇADO: R$ 252.500,00 (duzentos e cinquenta e dois 
mil e quinhentos reais);
ABERTURA DA SESSÃO: 16/10/2018 às 10:00 hs (dez horas) 
Hora local.
Informações Complementares: O Edital resumido encontrar-se-á 
disposição dos interessados no site http://transparencia.valedopa-
raiso.ro.gov.br, porém o edital completo com seus anexos deverá 
solicitado através de requerimento na CPL - Sala de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Vale do Paraíso - RO, sito à Av. Paraíso, 
2601, Setor 01, de Segunda à Sexta Feira, exceto feriados, em 
horário de expediente das 07h00min às 13h00min horas, mediante 
a entrega de pen drive para upload dos arquivos ou solicitado atra-
vés do e-mail: cpl.net@outlook.com.  Para maiores informações 
através do telefone (69) 3464-1462 ou 3464-1005 

Vale do Paraíso – RO, 13 de setembro de 2018. 

Comissão Permanente de Licitação
Karque Alexandre Tureta – Presidente

C P L
Eder Sacaramuci Vargas – Secretário

Decreto nº 4.949 de 08/05/2017
João Rodrigues de Souza - Membro

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DO VALE DO PARAÍSO

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
DE PROCESSO LICITATÓRIO

A prefeita Municipal a senhora, Leonilde Alflen Garda, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a 
vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, 
resolve HOMOLOGAR a Licitação Modalidade Pregão N° 53/
CPL/2018, Processo Nrº 697/2018, Objeto: OBJETO DESTA LI-
CITAÇÃO É A AQUISIÇÃO DE PNEUS PARA MANUTEN-
ÇÃO DO VEÍCULO PICK-UP STRADA E LAMINAS PARA 
MANUTENÇÃO DAS MAQUINAS MOTONIVELADORAS 
NEW HOLLAND 140 B, CATERPILLAR 120K, KOMATSU 
GD 555, PERTENCENTE À FROTA DE MAQUINARIOS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
PUBLICOS DO MUNICIPIO DE SERINGUEIRAS-RO, EM 
CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES E CONDI-
ÇÕES COMPLEMENTARES DESCRITAS NESTE EDITAL 
E SEUS ANEXOS, em favor da empresa RECH IMPORTA-
DORA E DISTRIBUIDORA S/A,  CNPJ 05.901.771/0010-64, 
no valor total de R$ 4.400,00.

Seringueiras, 13 de setembro de 2018.
_________________________

Leonilde Alflen Garda
Prefeita Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2018
PROCESSO Nº 745/GAB/2018
A Prefeitura Municipal de Costa Marques, Estado de Rondô-
nia, por meio do seu Pregoeiro, torna público para conhecimento 
dos interessados que fará realizar, na forma da Lei nº 10.520/02, 
Decreto Municipal n° 889/GAB/2011, e aplicando-se subsidia-
riamente a Lei 8.666/93, e Lei Complementar n° 123/2006, a 
Licitação na Modalidade de Pregão, na forma Eletrônica, tipo 
MENOR PREÇO em regime de preço UNITÁRIO, que tem por 
objeto a Aquisição de 01 (um) veículo automotor, tipo pick-up 
cabine dupla, conforme especificações apresentadas no Plano de 
Trabalho e Termo de Referência do Convênio nº 126/PGE-2018, 
em atendimento ao solicitado pelo Gabinete do Prefeito, no valor 
estimado de R$ 84.226,66 (oitenta e quatro mil, duzentos e vinte e 
seis reais e sessenta e seis centavos), conforme descrito no Edital. 
Da sessão de abertura:
Cadastramento de propostas pode ser feito das 09:00hs do dia 
17/09/2018, até as 09:30hs do dia 26/09/2018.
Abertura das propostas: 26/09/2018 às 09:45 hs.
Inicio do pregão: 26/09/2018 às 10:00 hs.
Para todas as referências de tempo será observado o horário de 
Brasília - DF.       
LOCAL: www.licitanet.com.br
Da Autorização: Processo Administrativo nº 745/GAB/2018.
Da Fonte de Recursos: Convênio nº 126/ PGE-2018.
A cópia do Edital do Pregão e seus anexos estarão disponíveis 
aos interessados através do email www.costamarques.ro.gov.br 
do email cplcostamarque@hotmail.com e na Sala da Comissão 
Permanente de Licitação desta Prefeitura em dias úteis, no horário 
das 07:30 às 13:30. Para esclarecimento de dúvidas ou informa-
ções complementares poderá ser obtida no endereço acima, e pelo 
telefone (69) 3651-3786.

José Arriates Neto
Pregoeiro

Dec. 473/GAB/2017

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
O Prefeito do Município de Costa Marques, Estado de Rondônia, 
no uso de suas atribuições, e considerando o parecer favorável, 
HOMOLOGA o procedimento licitatório constante do Processo 
Administrativo nº 721/2018, que originou o Pregão Eletrô-
nico nº 13/CPLM/2018, conforme preceitua a Lei Federal nº 
10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações, que tem 
por objeto a Aquisição de materiais para iluminação de ruas e 
avenidas do município de Costa Marques, com recursos do Con-
vênio nº 126/17/PJ/DER-RO, solicitado pela Secretaria Municipal 
de Obras e Serviços Públicos, conforme demais especificações 
descritas no termo de referência do Edital, o referido objeto à 
empresa: A. W. A. IMPACTOS EIRELI - ME, inscrita no CNPJ 
nº. 24.681.482/0001-50, que sagrou-se vencedora no item 02 da 
proposta de preços, totalizando um valor de R$ 29.697,00 (vinte 
e nove mil, seiscentos e noventa e sete reais), à empresa: ALANA 
ROHDE COMERCIO IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS, ins-
crita no CNPJ nº. 27.125.873/0001-87, que sagrou-se vencedora 
nos itens 03 e 09 da proposta de preços, totalizando um valor de 
R$ 7.836,24 (sete mil, oitocentos e trinta e seis reais e vinte e 
quatro centavos), à empresa: DELVALLE MATERIAIS ELE-
TRICOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ nº. 37.227.550/0001-58, 
que sagrou-se vencedora nos itens 01, 08, 10, 15 e 16, da proposta 
de preços, totalizando um valor de R$ 15.559,74 (quinze mil, 
quinhentos e cinquenta e nove reais e setenta e quatro centa-
vos), à empresa: ELETRO MENCONÇA COMERCIO DE 
MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ nº. 
03.806.018/0001-73, que sagrou-se vencedora nos itens 05, 11, 12 
e 14, da proposta de preços, totalizando um valor de R$ 8.727,88 
(oito mil, setecentos e vinte e sete reais e oitenta e oito centavos), 
à empresa: M2F COMERCIO DE MOVEIS E ELTRÔNICOS 
LTDA, inscrita no CNPJ nº. 30.871.475/0001-14, que sagrou-se 
vencedora no item 06, da proposta de preços, totalizando um 
valor de R$ 7.398,00 (sete mil, trezentos e noventa e oito reais), 
à empresa: P.H.B. MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO EI-
RELI, inscrita no CNPJ nº. 26.915.509/0001-58, que sagrou-se 
vencedora nos itens 07 e 13, da proposta de preços, totalizando 
um valor de R$ 10.560,00 (dez mil, quinhentos e sessenta reais), 
e à empresa: RIGON & CIA LTDA - FILIAL, inscrita no CNPJ 
nº. 03.651.923/000282, que sagrou-se vencedora no item 04 da 
proposta de preços, totalizando um valor de R$ 358,00 (trezentos 
e cinquenta e oito reais). 

PUBLIQUE - SE.
Após, à Secretaria Municipal de Fazenda para a emissão de Nota 
de Empenho e posterior elaboração do contrato nos termos da 
minuta constante neste processo.

Costa Marques/RO, 06 de Setembro de 2018.

Vagner Miranda da Silva
Prefeito Municipal

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COSTA MARQUES

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COSTA MARQUES


